岐阜県教科用図書  安八町採択に関する議事録要旨

  岐阜県教科用図書  東安中学校組合採択に関する議事録要旨

〇開催日時  令和４年 7月 29 日(金) 午後 1時 30 分～午後 2時 30 分

〇開催場所  安八町中央公民館 1階 中会議室

〇出席者

＜安八町教育委員＞                 ＜事務局＞

教育委員        臼井 智美       安八町教育長   青山 桂子

教育委員        菊田 美由紀      生涯学習課長   今村 厚士

                        学校教育課長   小林 洋臣

＜東安中学校組合教育委員＞

東安中学校組合教育委員 西山 直広       学校教育課主幹  久保田一也

【会議議事】

＜第 1 号議案＞ 令和 5 年度使用小学校用教科用図書について

＜第 2 号議案＞ 令和 5 年度使用中学校用教科用図書について

(教育長より)

・西濃地区採択会議において示された採択原案の教科書一覧表を示した。令和５年度使用

小学校及び中学校用教科用図書については、本年度は、採択替えの年には当たらず、採

択替えの必要のない旨の説明があった。現行の使用教科書については、各学校から大き

な指摘はなく、令和 5 年度も継続使用する旨の説明があった。

（教育委員より）

・教科書は、図や写真などが豊富に使って作成されており、教師がその教科書の良さを理

解し、授業の中でさらに有効に使用してほしい。

・教科書にアイコンも載っており、一人 1 台タブレットの貸与により、自分で情報を取り

入れることができる仕組みがある。さらに自主的な学びにつなげていくことができる。

・今後、デジタル教科書の使用については、どうなっていくのか。

【議案の審議】

＜第 1 号議案＞

・「令和 5年度使用小学校用教科用図書西濃地区採択」を審議→全員一致で可決

＜第 2 号議案＞

・「令和 5年度使用中学校用教科用図書西濃地区採択」を審議→全員一致で可決